⁷¹⁴ *MGH SS rer Germ. 26 Vita Caroli I c.20*, p. 25: «Harum tamen coniurationum Fastradae reginae crudelitas causa et origo extitisse creditur. Et idcirco in ambabus contra regem conspiratum est, quia uxoris crudelitati consentiens a suae naturae benignitate ac solita mansuetudine inmaniter exorbitasse videbatur.» La migliore analisi sul ruolo di Fastrada nella politica di Carlo Magno in Nelson, *Council*, pp. 149-165; Staab, *Fastrada*, pp. 138-151; Sul racconto della *Vita Karoli* si veda Nelson, *Opposition*, p. 15.

⁷¹⁵ *MGH SS, I AN a. 786*, p. 41: « Thuringi autem consilium fecerunt, ut Carolum regem Francorum dolo tenerent et occiderent; si ergo hoc scelum atque nefandissimum crimen perpetrare non praevaluissent, saltim hoc cupiebant constituere, ut non ei oboedissent, neque obtemperassent iussis eius. Quod nequam consilium regi multa tempora latere nequamquam a potuit. Ille enim, eo quod erat prudens ac mitis, valde pacientissime hoc deportabat».

Turingi, inviò un gruppo di suoi *fideles* per saccheggiarne i beni». ⁷¹⁶ Presi dal terrore i ribelli ripararono nel monastero di Fulda, dove l'abate Baugulfo li accolse e li confortò con parole di pace e con «dolci esortazioni»; allo stesso tempo, l'abate inviò a Carlo un messaggero informandolo della loro presenza nel monastero. Il re mandò allora un emissario per convincere i ribelli a presentarsi al suo cospetto al fine di sancire la pace. In sua presenza, dunque, uno dei congiurati confermò la veridicità della *coniuratio* ⁷¹⁷. Ancora una volta, però, Carlo sopportò la notizia con grande moderazione: pochi giorni dopo, spedì parte dei Turingi, con alcuni *missi*, presso la chiesa di san Pietro in Italia, e ne inviò altri in Neustria e Aquitania, presso le tombe di alcuni santi, perché prestassero giuramento di fedeltà al re. Altri, infine, furono condotti a Worms, dove fu decisa la loro condanna: furono incarcerati, esiliati e accecati; i loro beni, invece, furono espropriati. ⁷¹⁸

Gli storici hanno dedicato molta attenzione alla disamina di questo caso soffermandosi su diversi aspetti: alcuni hanno approfondito le affermazioni di Eginardo sulla corresponsabilità della regina Fastrada, altri invece hanno esaminato criticamente l'interpretazione fornita dagli *Annales Nazariani* in merito al complotto turingio e alla preesistente faida con Carlo a causa del matrimonio mancato. ⁷¹⁹ Ciò che ancora non è stato

⁷¹⁶ MGH SS. I AN a. 786, p. 41 «Igitur trans actis aliquis temporibus, transmisit iam prefatus rex legatum suum ad aliquem de illis Thuringis propter filiam suam, sponsam scilicet unius Franci, quam secundum legem Francorum sponsatam habuisse cognoscebatur, ut tempore statuto ei reddidisset sponsam suam. Ille enim parvipendens iussa regis, non tantum spondit se illam reddere, sed etiam in super congregavit pene universos Thuringos proximosque suos, et voluerunt se defendere de rege Francorum. Rex namque haec audiens iratus est valde, atque indignans hoc, missis ex satellitibus suis contra eos, qui sagaciter atque fiduciatè a contra eos perrexerunt, predia possessionesque eorum devastantes».

⁷¹⁷ MGH SS. I AN a. 786, p. 42: «Thuringi namque timore perterriti ad corpus beati Bonifacii martyris confugerunt, ut per merita venerationemque ipsius sancti rex relaxeretur illis noxam, dolum, insidiasque quae praeparare conati fuerant. Porro pater monasterii illius consolabatur eos verbis pacificis dulcisque sermonibus, per nuntiumque suum intimavit haec omnia regi. Rex ergo destinavit ad eos legatum suum, ut ad se cum pace veniret; qui mox ad eum profecti sunt, steteruntque coram rege. Rex nempe sciscitabatur ab eis, si verum an falsum fuisset, quod ei intimatum fuerat de illis, scilicet ut de morte eius cogitarent, et si constituere nisi fuissent, ut parvi pendissent mandata illius? Illi enim nullo modo poterant, neque condignaverunt hoc negare.» La parentela di Baugulfo è confermata dagli studi di Brunner: Baugulfo è fratello del vescovo Ercabertio di Minden imparentato con gruppo di Warin, *procuratores* in Alemannia durante il regno di Carlo Magno; al medesimo gruppo parentale appartiene Hardrado. Brunner, *Oppositionelle Gruppen*, pp. 49-51; su Baugulfo si veda *Stammesadel*, pp. 91ss e la più recente Konrad, *Hartrat*, pp. 6-58.

⁷¹⁸ MGH SS. I AN a. 786, p. 42: «Rex vero, quoniam erat mitissimus atque sapientissimus super omnes reges qui fuerunt ante eum in Francia, moderantissime illud deportavit. Transactis igitur quibusdam diebus, transmisit rex ipsos Thuringos una cum missis suis, aliquos in Italiam et ad sanctum Petrum, quod dam vero in Neustriam atque in Equitaniam per corpora sanctorum, scilicet ut iurarent fidelitatem regi liberisque eius; quod et ita actum esse comprobatur. Qui exinde revertentes nonnulli ex illis detenti sunt in via, et evulsi esse noscuntur oculi eorum; aliqui vero pervenerunt ad civitatem Wagionum, et ibidem comprehensi sunt, et exinde exiliati, et illuc evulsi esse cognoscentur oculi eorum».

⁷¹⁹ Sull'episodio della ribellione di Hardrado la bibliografia secondaria è particolarmente limitata. Lo studio migliore rimane Brunner, *Oppositionelle Gruppen*, pp. 47-53, 60-65; per un approfondimento della vicenda si veda anche Le Jan, *Élites*, pp. 404-425; Konrad, *Hartrat*, pp. 1-82; McKitterick, *Perception*, pp. 68-80.

preso in considerazione è un approfondimento della *vindicta* di Carlo e la conseguente caratterizzazione dei protagonisti.

Prima di questa analisi, però, è necessario fornire informazioni più precise sul contesto e sulle motivazioni reali che spinsero Hardrado a ribellarsi. Questi dati sono fondamentali per poter comprendere i silenzi delle testimonianze più vicine alla corte regia e le differenti versioni della vicenda che sono proposte dai vari annalisti.